#### VARLÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(99) Codd. Vat. 649 et Alt., ἀποίσεις. Possin.

(1) Similiter infra ep. 79 hujus libri II. Sic et Cicero lib. XVI ad Attic., ep. 15: « Desperatis, inquit, medicinam adhibere vetat etiam Hippocrates. » Apuleius quoque eodem allusit libro *De philosophia* scribens: « Ut optimi medici conclamationis desperatisque corporibus non adhibent medentes manus, nec nihil profutura ratio (f. leg. curatio) doloribus spatia promulget, ita eos, quorum animæ vitii imbutæ sunt, nec curari queunt medicina sapientiæ, mori oportet. » Eleganter etiam Chrysostomus hoc ad obstinatos et ἀδιορθώτους hæreticos accommodat, homil. ad Titum: « Ὡςπερ τὸ τοὺς ἐλπίδας ἔχοντας μεταβολῆς παρορᾶν νοσήσας, οὕτως τὸ τοὺς ἀνίατα νοσοῦντας: θεραπεύειν, ἀνοίας καὶ τῆς ἐσχάτης παραπληξίας· ὁρασητέρους γὰρ ἐργαζόμεθα ἐκείνους. Nec omitam Corn. Celsi huc facientem locum lib. V *De re medica*: « Est prudentis hominis, primum, eum qui servari non potest, non attingere, nec subire speciem ejus ut occisi, quem sors ipsius per-

emit. Deinde, ubi gravis metus, sine certa tamen desperatione est, indicare necessariis periclitantis, in difficili rem esse, ne si victa ars mala fuerit, vel ignorasse vel sefellisse videatur. » RITT.

(2) Hoc pluribus explicat et exemplis illustrat hujus lib. II epist. 72, et lib. IV epist. 81. Vere itaque ζῶον εὐμετάβολον ἀνθρώπος olim dictus est. Et sit ea mutatio in utramque partem. Causa est arbitrii libertas, et quod (Irenæo quoque teste, ut Isidorum et alios nunc omitam) Deus nemini viam faciat. Id.

(3) Post ἐσοµένας arte inserunt et Codd. iidem. Vers. seq. pro κατευθύνειν diversam lectionem proponit cod. Alt., vitiosam illam quidem, sed idoneam quæ viam sternere utili forte conjectura poterit. Sic igitur habet, « Ἄλλως κατενοεῖν. Possin.

(4) Cod. Vat. 649 in ipso contextu δυνήθει ponit pro βουληθεῖ. Cod. vero Alt., in contextu editioni consentiens, in margine ascribit δυνήθει. Id.

καὶ τὴν ἐκείσε ἀπαραίτητον τιμωρίαν. Τί μάτην, ἄ ὄβριον δὲ ἐπὶ κακῶ ἀναλίσκεις τὸν χρόνον; Ἐννόησον, ὅτι μίαν [ἐξων] ψυχὴν, πᾶσιν αὐτὴν τοῖς αἰσχροῖς πάθεισι κατεμόλυνας. Ἀπάλλαξον σαυτὸν μὲν κακίας καὶ αἰσχύνης καὶ κωμψιδίας καὶ κολάσεως, τὴν δὲ Ἐκκλησίαν μολυσμοῦ, τὸ δὲ θυσιαστήριον κηλίδος, τὸν δὲ χειροτονήσαντά σε ἐγκλημάτων, ἡμᾶς δὲ λύπης, τοὺς δὲ ἀγίους ἀεννάιον δακρῦων. infamia, et sugillatione, ac cruciatu, et Ecclesiam labe, et altare macula, et eum, qui te in sacrum ordinem cooptavit, criminatione; nos vero tristitia : ac denique sanctos viros lacrymis, quas sine ulla intermissione profundunt.